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Digitaliseringen är under ständig utveckling både i samhället och inom skolan. Därför är det 

viktigt att som blivande lärare vara medveten om vilka fördelar och nackdelar det bär med 

sig. Syftet med denna litteraturstudie är att granska vad tidigare forskning visar hur digitala 

skrivverktyg påverkar elevernas skrivprocess, samt om det finns koppling mellan motivation 

och användande av digitala skrivverktyg. Studien inriktar sig på elever i årskurs F-3. Genom 

databaserna ERIC, Swepub och Primo har material samlats in. För att avgöra materialets 

relevans har en översiktsanalys och kriterier för inklusion används. Det valda materialet 

består av tio vetenskapliga artiklar och en doktorsavhandling. Materialet är både nationellt 

och internationellt. Resultatet i studien visar att elevernas motivation ökade när de fick skriva 

med digitala skrivverktyg. Det framkom också att digitala skrivverktyg skapar möjlighet att 

skriva snabbare, längre texter och redigera enklare. Begränsningar som studiens resultat visar 

är elevers tekniska kunskap, tillgång och motorik. Slutsatsen utifrån litteraturstudiens resultat 

är att digitala skrivverktyg till stor del skapar möjligheter för elevernas skrivprocess. För att 

uppnå möjligheterna har läraren en viktig roll att ge eleverna rätt teknisk kunskap och tillgång 

för att förhindra begränsningar. 

Sökord: Digitala skrivverktyg, skrivprocess, motivation, årskurs F-3, skrivande. 
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1 Inledning 
År 2012 gjordes en PISA undersökning om sambandet mellan elevers lärande och digitala 

verktyg. En del av undersökningen visade resultat på att 15-åringar i Sverige och fyra andra 

europeiska länder hade använt digitala verktyg sedan sex års ålder eller yngre. Därav hade 

dessa 15-åringar redan fått viss kunskap och erfarenhet kring digitala verktyg innan de lärt sig 

läsa och skriva (OECD, 2015, s. 38). Idag, 10 år senare har användandet av digitala verktyg 

ökat och vi lever i ett samhälle där mobiler, surfplattor och datorer utgör en stor del av många 

människors vardag. Skolverket (2018b, s. 7) skriver att även skolan ställs inför nya 

utmaningar. Det innebär att den tekniska kunskapen inte är tillräcklig, utan det kräver också 

förståelse för vilka positiva respektive negativa konsekvenser det kan innebära.  

Lärare och elever behöver därför ha förståelse och kunskaper för att hantera digitaliseringen i 

samhället.  

 

Redan i början av 2000-talet, under vi båda skribenters tidiga skolår började digitala verktyg 

användas i undervisningen. Det var dock inte tal om en egen dator eller läsplatta till en 

början, i stället gick klassen i små grupper till en datorsal för att träna på att skriva på ett 

tangentbord. Skillnaden på användandet av digitala verktyg från våra tidiga skolår och skolan 

idag är stor. Enligt lgr11 (Skolverket, 2019, s. 7–8) står det att skolan har ett viktigt ansvar att 

ge eleverna möjlighet att förstå hur digitaliseringen påverkar samhället och människor. 

Skolan ska dessutom tillgodose att varje elev får utveckla sin förmåga att använda digitala 

verktyg. Under den verksamhetsförlagda utbildningen har vi fått se hur elever i årskurs f-3 

dagligen kommer i kontakt med digitala verktyg. En stor del av det digitala användandet sker 

i svenskämnets skrivundervisning. I skrivundervisningen intresserar vi oss i denna studie 

främst på skrivprocessen, alltså den process som handlar om hur en idé går från tanke till en 

färdig text. Eftersom skrivundervisningen utgör en stor del av de tidiga skolåren och 

digitaliseringen är aktuellt i samhället har dessa två aspekter utgjort grunden för vår studie.  

 

Hur påverkar egentligen digitala skrivverktygen skrivprocessen i årskurs f-3? Finns det 

forskning som säger att digitala skrivverktyg ökar motivationen? Det kommer vi i den här 

studien undersöka med hjälp av det material vi valt ut genom informationssökning i 

databaserna ERIC, PRIMO och Swepub. För att säkerhetsställa materialets trovärdighet har 

vi avgränsat sökningen med peer reviwed och scholarly Journals samt anpassat sökorden för 

att uppnå relevanta träffar. 
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2 Syfte och frågeställning 
Syftet med denna studie är att granska vad tidigare forskning säger om hur digitala 

skrivverktyg påverkar elevernas skrivprocess, samt om det finns en koppling till ökad 

motivation vid användandet av digitala skrivverktyg. Studien inriktar sig på elever i årskurs 

F-3. Syftet kommer redogöras genom att besvara följande frågeställningar: 

• Vilka möjligheter respektive begränsningar finns vid användandet av digitala 

skrivverktyg i elevernas skrivprocess? 

• Hur påverkas elevernas motivation av att skriva med digitala skrivverktyg? 

 

3 Bakgrund  
I följande avsnitt redogörs relevanta begrepp för att skapa förståelse om ämnesområdets 

resultat och diskussion. Begrepp som redogörs är: Skriftspråket (3.1), skrivprocessen (3.2), 

digitala skrivverktyg (3.3), motivation (3.4). Vidare beskrivs relevanta teorier (3.5) och vad 

som är väsentligt utifrån skolans styrdokument (3.6). 

3.1 Skriftspråket  
Det skrivna språket har funnits sedan en lång tid tillbaka i människans historia. Tecken på 

skrift har hittats i Egypten och Mesopotamien redan 3500 f.Kr. Till en början var 

skriftspråket inte aktuellt för den stora delen av befolkningen utan endast en liten grupp av 

män. Genom tiderna har skriftspråket sett olika ut runt om i världen och det gör det än idag. 

Det svenska och kinesiska skriftsystemen är exempel på skriftsystem som skiljer sig åt 

eftersom de har olika typer av skrivna tecken. Ytterligare en skillnad mellan det svenska och 

kinesiska skriftsystemet är hur ett kinesiskt tecken motsvarar ett morfem vilket det inte gör i 

det svenska skriftsystemet (Wengelin och Nilholm, 2013, s 13–15).  

 

Enligt Dahlgren et al. (2013, s. 25) är skriftspråket en kulturell aktivitet som har skapats efter 

människans behov av att kommunicera. Kulturer runt om i världen har gjort att det finns olika 

skriftspråkssystem, men vad som förenar dem alla är att sändaren och mottagaren måste 

behärska det aktuella skriftspråket för att förstå det skrivna. Enligt Dahlgren et al. (2013, s. 

38) finns det en stark koppling mellan skriftspråket och det sociala sammanhanget. Även om 

skriftspråket är tekniskt uppbyggt så grundar det sig i våra tankar och vad vi vill förmedla. 

Hur barns väg in i skriftspråkets värld ser ut är väldigt individuellt. Det kan vara genom 

rörliga och stilla bilder, symboler, muntligt berättande och högläsning (Skolverket, 2018a, s. 
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2–4). En aspekt som Wengelin och Nilholm (2013, s. 65) lyfter som kan vara en bidragande 

faktor till framgångsrik skriftspråksbehärskning är barns tidiga möte med skriftspråk. De barn 

som innan skolstart får möta en stor mängd skriftspråk har godare förutsättningar för en god 

läs- och skrivprognos än de barn som inte får det.  

3.2 Skrivprocessen  
Skrivprocessen består av flera delar och är en komplex process. Strömquist (2007, s. 26–27) 

delar upp skrivprocessen i tre stadier som hon kallar förstadiet, skrivstadiet och efterstadiet. 

Förstadiet handlar om att skribenten analyserar, sorterar, samlar och planerar det kommande 

skrivandet utifrån vad texten ska handlar om, vem mottagaren av texten är samt i vilken 

ordning det insamlade materialet ska presenteras. Det andra skrivstadiet beskriver Strömquist 

(2007, s. 28) som det stadiet där texten produceras. Det som först varit tankar överförs här till 

skrift. Beroende på skribenten kan det här stadiet likt de andra se olika ut. Det sista stadiet i 

skrivprocessen är efterstadiet då texten är så gott som klar. Här bearbetas, revideras och 

eventuellt skrivs delar av texten om för att skribenten ska bli nöjd med det slutgiltiga 

resultatet. Stadierna som nämns är inget bestämt sätt för hur skrivarbetet skall gå till. Det är 

fler faktorer än så som spelar in, exempelvis skrivuppgiften och den enskilda skribentens 

tidigare erfarenheter och kunskaper om skrivande (Strömquist, 2007, s. 29). 

Även Wengelin och Nilholm (2013, s. 59 - 61) styrker att skribenters skrivprocesser skiljer 

sig åt och påverkas av olika faktorer. En van skribent och en nybörjarskribent har olika 

erfarenheter av att skriva och därför skiljer sig även skrivprocesserna. En van skribents 

skrivprocess sker inte i en linjär riktning. I stället går skribenten mellan de olika stadierna för 

planering, skrivandet och utvärdering under hela skrivprocessen. Dessutom har en van 

skribent automatiserat delar likt att stava, hitta tangenter och forma bokstäver. Därför kan 

skribenten fokusera mer på att utforma texten. För en nybörjaskribent är det svårt att bolla 

med alla stadier samtidigt och mer energi går åt till att hitta tangenter, stava och forma 

bokstäver. Skrivprocessen hos en nybörjarskribent är därför en alltmer linjär process då 

personen tänker en tanke och skriver ner den för att sedan göra om samma sak (Wengelin & 

Nilholm, 2013, s. 59–61).  

3.3 Digitala skrivverktyg 
Idag lever vi i ett allt mer digitaliserat samhälle som ställer krav på människans digitala 

kompetens. Många barn använder digitala tjänster redan innan de har börjat skolan och 

forskning visar att det är en trend som ökar (Westlund, 2017, s. 199). I denna litteraturstudie 

benämns digitala skrivverktyg i form av dator och lärplatta. Datorer och lärplattor är 
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skrivverktyg som skapar fler tillvägagångssätt för att formulera sig skriftligt. Skrivverktygen 

har olika funktioner som kan användas när eleven ska skriva. En funktion kan vara att ändra 

typsnitt, radavstånd och storlek på texten. Rättstavning och språkkontroll är en annan 

funktion eleven kan använda sig av vid skrivande på dator eller lärplatta. Då kontrolleras 

stavningen under tiden eleven skriver och felstavade ord markeras. En annan funktion som 

används mycket i skolan är talsyntes och ljudande tangentbord. För varje tangent som trycks 

ned hörs bokstavsljudet. Ord läses upp efter mellanslag och meningar efter interpunktion 

(Skolverket, 2016, s. 3).  

3.4 Motivation  
Definitionen av motivation enligt Nationalencyklopedin (u.å) är en “psykologisk term för de 

faktorer hos individen som väcker, formar och riktar beteendet mot olika mål”. Det finns 

olika teorier om hur människan är styrd av drivkrafter för att få energi till agerande.  

Taube (2014, s. 124) beskriver motivation på liknande sätt, nämligen att det är en drivkraft 

för att göra eller inte göra. Motivation är något som är olika från individ till individ och 

varierar beroende av kontexten. Motivation kopplat till skrivandet beskriver Lundgren (2015, 

s.50–51) som en av fem dimensioner för en god skrivutveckling. Dessa fem dimensioner som 

Lundgren (2015, s. 48–51) lyfter är stavning, meningsbyggnad och textform, funktionell 

skrivning, skapande skrivning samt intresse och motivation. Att se dessa som fem 

dimensioner i samverkan till varandra kan ge elever goda förutsättningar för 

skrivutvecklingen.  

3.5 Teorier  
Här nedan presenteras två viktiga teorier som ligger till grund för resultatdiskussionen.   

3.5.1 Sociokulturellt perspektiv  
Grunden för lärande i det sociokulturella perspektivet handlar om social interaktion. Genom 

sociala interaktioner skapas erfarenheter och kunskaper som människan tar till sig. Enligt 

Vygotskji (1981) (refererad i Insulander & Selander, 2018, s. 120) blir sedan dessa 

erfarenheter och kunskaper en del av människans personliga kunskap. Även språket är en 

viktig grund för lärandet och kan ses som ett redskap för vårt tänkande och sociala samspel. 

Genom språket kan vi formulera och förmedla kunskap och erfarenhet med andra men vi kan 

också tänka det för oss själva. Våra tankar kan beskrivas som ett inre samtal eftersom det är 

vårt inre som resonerar och minns (Insulander & Selander, 2018 s. 121).  
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Ett centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet som beskriver lärande och 

utveckling är den närmsta proximala utvecklingszonen. Vygotskjis (u.å.) (refererad i 

Lundgren et al., 2020, s. 281–282) som grundat begreppet menar att den närmsta proximala 

utvecklingszonen symboliserar avståndet mellan det man klarar av på egen hand och det man 

klarar av med stöttning från en mer kompetent person. Stöttningen kan ses som en 

byggställning för att hjälpa barnet bygga vidare sin kunskap. Vygotskji (u.å.) (refererad i 

Insulander & Selander, 2018, s. 122) menade även att förutsättningarna för hur människan 

utvecklas och lär sig påverkas av hur vår omvärld förändras.  

3.5.2 Kognitivt perspektiv 
En viktig forskare för skola, utbildning och barns utveckling är Jean Piaget. Piagets 

huvudsakliga intresse för barns utveckling är det kognitiva tänkandet och en viktig grund i 

hans teori är att barnet är i fokus för utveckling (Lundgren et al., 2020, s. 251–252). Många 

skolor runt om i världen har till stor del influerats av Piaget och hans syn på undervisning. 

Piagets tankar kring undervisning grundar sig i att låta barnen upptäcka på egen hand, 

laborera, utforska och styras av deras nyfikenhet. Han ansåg att när en vuxen kontrollerar 

barns aktiviteter hindrar det barnen från att utforska på egen hand och utvecklas. Piaget var 

tveksam till att mäta barns intelligens genom prov. I stället förespråkade Piaget att gå djupare 

i barnens svar för att få en förståelse för deras tankeprocess och resonemang (Säljö, 2014, s. 

58–59). 

3.6 Styrdokument  
Människans främsta verktyg för att kommunicera, tänka och lära är språket (Skolverket, 

2019, s. 257). Vi har därför valt att lyfta svenskämnets kursplan för att belysa hur vår 

litteraturstudie är kopplad till skolans styrdokument. I svenska kursplanens syftesdel står det 

att eleverna ska få möjlighet att skapa och bearbeta texter enskilt och tillsammans med andra. 

Undervisningen ska också syfta till att eleverna ska få möjlighet att kommunicera genom 

digitala miljöer och ta del av digitala texter (Skolverket, 2019, s. 257). Det centrala innehållet 

(Skolverket, 2019, s. 258) tar upp att undervisningen ska innehålla möjligheter för eleverna 

att skriva med så väl digitala verktyg som med penna och papper. Undervisningen ska också 

innehålla kunskap om språkliga strukturer i elevnära texter samt strategier för att skriva olika 

typer av texter anpassat utifrån texttypens uppbyggnad. Kunskapskravet i svenskämnet 

redogör för de kunskaper som krävs för slutet av årskurs 3 och bygger på de långsiktiga 

målen och det centrala innehållet (Skolverket, 2017, s. 21). Där står det att eleven ska kunna 

skriva enkla texter på datorn och för hand med en läslig handstil. Eleven ska också kunna 
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använda sig av stor bokstav, frågetecken och punkt samt stava till elevnära ord som eleven 

känner till. Berättande texter där inledning, handling och avslutning tydligt finns med är 

också ett kunskapskrav för slutet av årskurs 3 (Skolverket, 2019, s 263).  

 

4 Metod  
I den här delen presenteras först informationssökning (4.1) som redogör hur sökningen gått 

till väga. Därefter presenteras kriterier (4.2) som varit väsentliga för att hitta relevant 

material. Sedan redogörs det valda materialet i en urvalstabell (4.3) och till sist presenteras 

materialanalysen (4.4) som beskriver hur materialet analyserats.  

4.1 Informationssökning  
För att hitta relevant forskning till litteraturstudien har flera databaser använts. ERIC 

(ProQuest) är en databas där forskning och litteratur kopplat till pedagogik och lärande finns 

tillgänglig. Denna databas gav flest relevanta sökträffar inom ämnesområdet. Vid sökningen i 

ERIC användes sökord som ”Writing tools”, ”motivation”, ”early years” och ”students”. 

Även synonymer till sökorden, exempelvis ”beginning writing”, ”Ipads” och ”writing 

process” användes i sökningen. Dessutom har ERIC en funktion där dessa synonymer kan 

kombineras i en avancerad sökning. Ytterligare databaser som användes i sökandet efter 

forskning var Primo, Swepub och Artikelsök. Liknande sökord användes i dessa databaser. 

Swepub och artikelsök ger dock bara träffar på publikationer utgivna i Sverige. Detta 

resulterade till färre relevanta träffar inom ämnesområdet. För att säkerhetsställa att artiklarna 

är vetenskapliga och håller en hög standard söktes endast efter artiklar som är peer reviewed. 

Det innebär att artiklarna är granskade av ämnesexperter. För att forskningen ska vara 

relevant till ämnesområdet har årtal reglerats vid avgränsningen. För att återge arbetets fokus 

vid informationssökningen föreslår Nilholm (2016, s. 45) att söka på rubrik, indexord och 

abstrakt. Detta är något som vidtagits under informationssökningen. Även kedjesökning har 

gjorts genom träffar från databasen ERIC. 

Tabellen nedan visar detaljerat hur sökningen har gått till väga för att få fram valda artiklar.  

Tabell 1 - Informationssökning  

Söktjänst+ sökord 

 

avgränsningar Antal träffar Valda artiklar  
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ERIC    

Sökning 1: ("digital 

writing tools" OR 

ipads*) AND ("early 

years" OR students*) 

 

Sökning 2: Samma som 

ovan fast avgränsad  

Sökning 1: 

-peer reviewed 

 

 

Sökning 2: 

-Scholarly 

Journals 

 

 

Sökning 1: 299 

träffar 

 

Sökning 2: 280 

Writing and iPads in 

the Early Years: 

Perspectives from 

within the Classroom 

 

Digital Writing Tools 

from the Student 

Perspective: Access, 

Affordances, and 

Agency 

Kedjesökning: via 

Dahlström, H. 

referenslista  

 

  Pros and Cons: 

Handwriting Versus 

Digital Writing 

Kedjesökning: via  

Dahlström, H. 

referenslista. 

  The affordances of 

reading/writing on 

paper and digitally in 

Finland. 

Kedjesökning: via 

Dahlström, H., & 

Boström, L.  

  Digitalt skrivande i 

gymnasieskolans 

svenskundervisning. 

Sökning 1: ("digital 

writing tools") OR 

(iPads) OR (computer) 

AND ("writing 

learning") OR ("writing 

process") AND 

(motivation) 

  

 

 

-peer review 

-scholarly 

Journals 

 

 

 

462 träffar 

The Neglected "R": 

Improving Writing 

Instruction through 

iPad Apps 

 

Composition 

Instruction: Using 

Technology to 

Motivate Students to 

Write 
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Sökning 1: ("digital 

tools") AND (writing) 

AND (students) 

-peer review 

-Scholary 

Jounals 

 63 träffar Creating Spaces for 

Students to Position 

Themselves as Writers 

through Experiences 

with Digital Writing 

 

Sökning 1: (ipads* OR 

tablets* OR computer*) 

AND ("writing skills" 

OR "beginning writing" 

OR "writing process") 

AND (motivation* OR 

interest*) 

-peer review 

-Scholarly 

Journals 

140 träffar CALL in Lebanese 

Elementary ESL 

Writing Classrooms 

 

Swepub    

Sökning 1: Ipads*  

 

refereegranskat 52 träffar Young students’ 

treatment of synthetic 

voicing as an 

interactional resource 

in digital writing 

PRIMO     

Sökning 1: 

Beginning writing* 

handwriting*  

-peer review 

-2016-2021 

3991 träffar  What hands made tell 

us about reading and 

writing 

 

4.2 Kriterier för inklusion 
Under informationssökningen utgår vi ifrån litteraturstudiens syfte och frågeställningar för att 

få fram relevant material till området. I syftesdelen är den centrala delen digitala 

skrivverktygs påverkan på skrivprocessen samt vilken inverkan digitala skrivverktyg har på 

motivationen vid skrivprocessen. Ord så som digitala skrivverktyg, skrivprocessen och 

motivation blir därför nyckelord att leta efter i materialets sammanfattning. Litteraturstudien 

inriktar sig främst på de tidiga skolåren och därför är det en viktig aspekt i kriterierna för 

inklusionen. Trots att studien inriktar sig på de tidiga skolåren kan även material med äldre 

elever bli aktuella om de uppfyller studiens syfte. Andra avgörande kriterier för granskning 
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av material är dess påverkan på skrivandet med digitala skrivverktyg vid skrivprocessen. 

Dessa kriterier kan handla om textens kvalitet och kvantitet, vilka skrivverktyg som används 

och om det finns en koppling till ökad motivation.  

4.3 Urvalstabell 
 

Namn Titel  publikationstyp År Land 

Dahlström, H.  Digital Writing Tools 

from the Student 

Perspective 

Vetenskaplig 

artikel 

2019 Sverige  

Sessions, L., 

Kang, M., & 

Womack, S.  

The Neglected “R”: 

Improving Writing 

Instruction through 

iPad Apps 

Vetenskaplig 

artikel  

2016 USA 

Dunn, J., & 

Sweeney, T. 

Writing and iPads in 

the Early Years: 

Perspectives from 

within the Classroom. 

Vetenskaplig 

artikel  

2018 Irland, Storbritannien 

Zoch, M., &  

Adams-Budde, 

M., & Langston-

Demott, B.  

Creating spaces for 

students to position 

themselves as writers 

through experiences 

with digital writing.  

Vetenskaplig 

artikel 

2016 USA 

Norén, N., 

Melander 

Bowden, H., & 

Evarldsson, CA.  

Young students’ 

treatment of synthetic 

voicing as an 

interactional resource 

in digital writing 
 

Vetenskaplig 

artikel  

2021 Sverige  

Anthony, D.  Composition 

Instruction: Using 

Technology to 

Motivate Students to 

Write  

Vetenskaplig 

artikel  

2004 USA, Michigan 
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Fidaoui, D., & 

Bahaus, R., & 

Bacha, N. 

Call in Lebanese 

Elementary ESL 

Writing Classrooms 

Vetenskaplig 

artikel  

2010 Libanon 

Taipale, S. The affordances of 

reading/writing on 

paper and digitally in 

Finland.  

Vetenskaplig 

artikel 

2014 Finland 

Mange, A. 

Wiley Periodicals 

 

What hands may tell 

us about reading and 

writing. 

Vetenskaplig 

artikel  

 

2016 
 

USA  

 

Dahlström, H., & 

Boström, L. 

Pros and Cons: 

Handwriting Versus 

Digital Writing 

Vetenskaplig 

artikel  

2017 Sverige 

Nordmark, M. Digitalt skrivande i 

gymnasieskolans 

svenskundervisning. 

Doktorsavhandling  2014 Sverige  

 

4.4 Materialanalys 
I materialanalysen redogörs tillvägagångssättet för hur vi har kommit fram till vårt material 

som består av tio vetenskapliga artiklar och en doktorsavhandling. Materialet ska på något 

sätt besvara våra frågeställningar. Det vill säga att möjligheter och begränsningar med 

digitala skrivverktyg redogörs i materialet, samt om digitala skrivverktyg kan leda till en 

ökad motivation. Det material som valts ut tar upp både elever och lärares perspektiv på 

digitala skrivverktyg i skrivundervisningen vilket ger en mer omfattande överblick av 

området. Artiklarna kommer ifrån olika länder och innehåller studier gjorde på elever i 

varierade åldrar, men framför allt är fokus på elever i grundskolan. Vid analys av materialet 

har vi båda skribenter läst alla artiklar och fört anteckningar. Därefter sammanfattades och 

diskuterades innehållet i materialet utifrån tre begrepp som grundar sig i frågeställningen; 

möjligheter, begränsningar och motivation. Slutligen gjordes en översiktsanalys (se bilaga 1) 

för att hitta likheter och skillnader i materialet. Genom översiktsanalysen blir det tydligt vilka 

material som kan ställas mot varandra och vilka som kan stärka varandra i resultatdelen.  
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5 Resultat 
I resultatdelen redogörs först för vilka möjligheter och begränsningar digitala skrivverktyg 

har på skrivprocessen (5.1). Sedan redogörs digitala skrivverktygs påverkan på motivationen 

(5.2). 

5.1 Möjligheter och begränsningar med digitala skrivverktyg 
Under kommande rubriker redogörs mer specifikt för vilka möjligheter och begränsningar 

som tidigare forskning lyfter med digitala skrivverktyg.  

5.1.1 Textens kvantitet och innehåll 
Dahlström (2019) undersöker i sin studie elevers tillgång och syn på digitala skrivverktyg i 

kombination med skrivprocessen. I studien som utfördes på elever i sex klasser på fem olika 

skolor i åldrarna 10–12 år visar resultatet att digitala verktyg skapar många möjligheter i 

skrivprocessen. En möjlighet som eleverna uttrycker är att det går snabbare att skriva med 

digitala skrivverktyg. En elev säger att det går snabbare eftersom man endast behöver trycka 

på en knapp i stället för att forma bokstaven för hand (Dahlström, 2019, s.1674). Detta 

stärker även Dunn och Sweeneys (2018, s. 865–866) i sin studie där flera elever lyfter 

möjligheten att skriva snabbare med digitala skrivverktyg.  

Dunn och Swenney (2018, s. 864) skriver vidare i sin studie om att lärarna kunde se en ökad 

textlängd när eleverna skrev med digitala skrivverktyg. Framför allt var det omotiverade 

elever som tidigare inte tyckte om att skriva men som med hjälp av digitala skrivverktyg 

skrev betydligt längre texter. Dahlström (2019, s. 1576) poängterar vidare att elever som har 

svårt att skriva för hand gynnas av att skriva med digitala skrivverktyg. Detta eftersom det 

underlättar skrivandet och ger möjlighet att producera mer text. Datorns påverkan på 

textlängd är någonting som Antony (2004, s. 172) belyser i sin studie. I resultatet visar 

eleverna stora framsteg när det kommer till att skriva längre texter. Elever som tidigare 

endast hade skrivit ett fåtal meningar skrev nu betydligt mer med hjälp av datorn. Dahlström 

och Boström (2017, s. 156) hävdar dock att textlängden skiljer sig mellan elever som har 

svenska som första respektive andraspråk. Deras studie visar att elever som har svenska som 

andraspråk kunde producera längre texter med hjälp av digitala skrivverktyg. Elever med 

svenska som förstaspråk visade dock inga indikationer på att digitala skrivverktyg resulterade 

till längre texter. Gemensamt för båda fallen var att digitala skrivverktyg bidrog till bättre 

språkstruktur.  
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5.1.2 Textredigering  
När det kommer till skrivandet med digitala skrivverktyg finns möjligheten att redigera i 

texten. Flera elever uttrycker att möjligheten att redigera med digitala skrivverktyg skapar 

mindre rädsla för att skriva fel. Om eleven skriver fel går det enkelt att ändra genom att 

trycka på en knapp, till skillnad från när man skriver fel för hand och behöver använda 

suddgummi. Eleverna uttrycker då att pappret blir kladdigt och grått. Några elever menar 

även att det enkelt går att skriva om och ändra i texten om nya idéer uppstår (Dahlström, 

2019 s. 1575). Även Taipale (2013, s. 537) lyfter fram elevers syn på att redigera med 

digitala skrivverktyg och drar slutsatsen att det både går snabbare och är enklare. Därför ses 

ofta redigering av texter mer som något kopplat till digitala skrivverktyg och att redigera 

texter skrivna för hand undviks eftersom det är mer krävande (Taipale, 2013, s. 541). Trots 

den positiva syn på att redigera texter med digitala skrivverktyg är vissa elever kritiska till 

den funktionen på datorn som automatiskt redigerar grammatik och stavningsfel (Taipale, 

2013, s. 538). Både Nordmark (2014) och Fidaoui et al. (2010) har synpunkter på automatisk 

redigering. Fidaoui et al. (2010, s. 161) lyfter lärares olika syn på automatisk redigering. En 

lärare anser att det kan hjälpa eleverna som har svårt att stava rätt, medan en annan lärare är 

kritisk till att det faktiskt förbättrar elevers skriv och stavningsförmåga. En lärare i 

Nordmarks (2014, s. 193) doktorsavhandling ser också med kritiska ögon på automatisk 

redigering. Läraren betonar att det kan lura eleverna eftersom eleverna tror de har skrivit rätt 

men i själva verket använt ett felaktigt ord för sammanhanget. 

Norén et al. (2021, s. 5–6) skriver i sin studie om ”text till tal-teknik” som är ett hjälpmedel 

för eleverna att använda när de skriver med digitala skrivverktyg. När eleverna trycker ner en 

bokstav på tangentbordet uttalas bokstavsljudet. Likaså uttalas ordet efter mellanslag och hela 

meningen efter en interpunktion. I Noréns et al. (2021, s 17–18) studie redogörs det för hur 

detta hjälpmedel kan användas vid skrivprocessen. Hjälpmedlet används som ett verktyg för 

eleverna att höra om ordet är rättstavat och om meningsbyggnaden låter korrekt, vilket bidrar 

till att eleverna kommer framåt i skrivprocessen. Dock finner Norén et al. (2021, s. 20) en 

kritisk aspekt till att använda ”text till tal-teknik” vid skrivprocessen. Hjälpmedlet kan inte 

avgöra vad som är grammatiskt rätt i alla sammanhang och det kan leda till att ett fel inte 

påpekas. Eleverna i studien visar en stor tillit till ”text till tal-teknik” och därför är det viktigt 

att eleverna blir medvetna om hjälpmedlets brister. När det finns en medvetenhet om 

bristerna kan eleverna använda sin egen språkförmåga för att avgöra vad som är rätt och fel. 

Denna kritiska aspekt till ”text till tal-teknik” väcker en hel del frågor kring användbarheten 
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för nyanlända elever och elever med språkliga svårigheter. Detta eftersom eleverna eventuellt 

har en begränsad förmåga att avgöra hjälpmedlets språkriktighet (Norén et al., 2021, s. 20).  

5.1.3 Teknisk kunskap och tillgång till digitala skrivverktyg 
I studien av Dahlström (2019, s.1573–1574) som nämnts ovan diskuteras sambandet mellan 

elevers syn på digitala skrivverktyg och tillgång till digitala skrivverktyg. Resultatet visar att 

elevers olika tillgång till digitala skrivverktyg i hemmet påverkar deras inställning till att 

skriva med digitala skrivverktyg. Eleverna som valts ut i undersökningen är 10–12 år och 

kommer både från landsbygden och från ett mångkulturellt förortsområde (Dahlström, 2019, 

s. 1570). De elever som har stor tillgång till digitala skrivverktyg i hemmet har en positiv syn 

till att använda det i skolan, till skillnad från de elever som har lägre tillgång till det i 

hemmet. Elever som har en lägre tillgång till digitala skrivverktyg uttrycker svårigheter att 

använda det. Eleverna säger vidare att de behöver öva på att skriva på ett tangentbord för att 

bli bättre på det (Dahlström, 2019, s. 1573–1574).  

Fidaoui et al. (2010) undersöker hur datorer kan utveckla elevers skrivfärdigheter och vilken 

attityd elever och lärare har till datoranvändningen i skolan. En stor majoritet av eleverna 

hade en positiv attityd till att skriva på datorn. Däremot visar resultatet att ett fåtal elever 

(14,6 %) hade en negativ attityd till att skriva på datorn. Detta menar Fidaoui et al. (2010, s. 

163) kan bero på att eleverna inte har den tekniska kunskapen som krävs för att skriva på ett 

tangentbord, vilket skapar frustation hos eleverna. En annan aspekt Fidaoui et al. (2010, s. 

159) belyser är den låga tillgången till datorer i klassrummet. En lärare som deltog i studien 

uttrycker en oro över den låga tillgången och menar att det påverkar elevernas 

datorkunskaper. Även Anthony (2004, s.172) fann i sin studie att datorkunskapen var låg 

bland eleverna. Trots den låga datorkunskapen var eleverna positiva till att skriva på datorn. 

Därför menar Anthony (2004, s.173) att tid bör prioriteras på att utveckla datorkunskaper för 

att gynna elevernas skrivprocess.  

5.1.4 Motorik  
Mangen (2016, s. 467) är kritisk till att skriva med digitala skrivverktyg och diskuterar hur 

digitaliseringen påverkar människans sensomotoriska färdigheter. Artikeln poängterar hur det 

skiljer sig att skriva med digitala skrivverktyg och för hand. Oavsett vad vi skriver med är 

handen människans främsta skrivinstrument. En stor skillnad är det som händer i hjärnan 

beroende på om man skriver med penna eller digitala skrivverktyg. När skrivandet sker med 

digitala skrivverktyg går man miste om den motoriska rörelsen som inträffar vid skrivandet 
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för hand. Detta gör att de signaler som aktiveras när vi skriver för hand inte aktiveras när vi 

skriver med digitala skrivverktyg. Mangen (2016, s. 468–469) ser därför en viss begränsning 

med att använda digitala skrivverktyg då hjärnan inte stimuleras på samma sätt. På lång sikt 

kan det leda till mer generella motoriska svårigheter hos människan.  

Dahlström (2019, s. 1576) lyfter motoriken från en annan synvinkel och menar att elever som 

har motoriska svårigheter kan gynnas av att skriva med digitala skrivverktyg. I studien 

uttrycker flera elever att det är mindre fysiskt krävande att skriva med digitala skrivverktyg. 

Därmed kan eleverna lägga mer energi på att producera text i stället för den motoriska 

rörelsen när man formar bokstäver för hand (Dahlström, 2019, s. 1578). Nordmarks (2014) 

doktorsavhandling stärker det Dahlström (2019) skriver om digitala skrivverktygs 

möjligheter. I en intervju Nordmark (2014, s. 188) genomförde berättar en elev om sin 

svårlästa handstil. När eleven fick möjlighet till att skriva på datorn var inte längre handstilen 

ett problem. Även om digitala skrivverktyg underlättar för motoriken så kan det ses som en 

begränsning att texten blir mindre personlig. Detta belyser både Taipale (2013, s. 536) och 

Dahlström (2019, s. 1576) i sina studier. Dahlström (2019, s. 1576) menar att när texterna 

skrivs med digitala skrivverktyg är det svårt att urskilja vem som har skrivit texten eftersom 

de ser likadana ut. Därmed blir texterna mindre personliga eftersom elevens handstil inte blir 

synlig.   

5.1.5 Arbeta tillsammans 
Sessions et al. (2016, s. 223–224) nämner i sin studie att möjligheter skapas när elever får 

använda digitala skrivverktyg i grupp. En lärare observerade att eleverna var mer mottagliga 

för kritik från en klasskamrat, särskilt om klasskamraten hade bättre tekniska kunskaper. 

Läraren såg också att samarbetet i grupperna där digitala skrivverktyg integrerats fungerade 

mycket bra. Detta tros bero på att eleverna kände tillhörighet och kompetens och kunde då 

fokusera på att prestera i stället för att tävla. En elev i studien berättar att klasskamraterna 

hade många bra idéer och när man skrev tillsammans kunde dessa idéer bytas med varann 

(Sessions et al., 2016, s. 223–224). Även en elev i Zochs et al. (2016, s. 121) studie ser 

fördelar med att skriva med digitala skrivverktyg tillsammans eftersom det är enklare att 

komma på idéer. Genom att jobba tillsammans i grupp skapas möjligheten att lära av 

varandra.  
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5.2 Motivationens påverkan  
Zoch et al. (2016) undersöker i deras studie en elev med svag motivation till att skriva. 

Resultatet i studien visar att när eleven fick använda digitala skrivverktyg ökade motivationen 

till att skriva. En anledning till det var att eleven fick möjlighet att använda sina tekniska 

kunskaper och kunde se sig själv som en författare (Zoch et al., 2016, s. 120). När eleven 

insåg värdet av sin tekniska kunskap och möjligheten att hjälpa andra stärkte det hans 

självförtroende (Zoch et al., 2016, s. 116). Digitala skrivverktygs betydelse för motivationen 

är även något Dunn och Swenney (2018, s. 864) styrker i sin studie. Lärarna kan tydligt se att 

framför allt pojkar motiveras av att skriva med digitala skrivverktyg. Det tros beror på att det 

är mer relevant i dagens samhälle vilket leder till ett större engagemang. Vidare hävdar Dunn 

och Swenney (2018, s. 864–865) att eleverna tyckte skrivprocessen blev roligare när man 

skrev med digitala verktyg. En anledning till att eleverna tyckte det var roligare var 

möjligheten att vara mer kreativ. Med en Ipad skapades fler valmöjligheter för hur texten kan 

se ut. Genom att ändra typsnitt, bakgrund, färg och storlek på texten menar eleverna att texten 

blir finare. Dunn och Swenney (2018, s. 867) drar slutsatsen att användandet av Ipad i 

skrivundervisningen är något som inspirerar och motiverar de flesta elever. Det är dock 

viktigt att det finns balans mellan att använda digitala skrivverktyg och att skriva med penna. 

Detta var något som eleverna i studien var medvetna om då de uttryckte att skriva och stava 

för hand är viktigt, men att en Ipad kan ses som ett hjälpmedel för att förbättra 

stavningsfärdigheterna.  

Digitala verktygs påverkan på motivationen lyfts även i Sessions et al. (2016) studie. 

Resultatet visar att elevernas skrivande förenklades med hjälp av en app som visualiserar 

bilder. En elev påstår att motivationen ökade eftersom appen hjälpte till att uttrycka idéerna 

skriftligt. Även en annan elev som tidigare varit omotiverad till att skriva fick en förändrad 

syn tack vare appen (Session et al., 2016, s. 223). Att digitala verktyg har en bidragande 

faktor till en ökad motivation är något som Anthonys (2004) studie också visar. När eleverna 

fick möjlighet att skriva på datorn blev engagemanget stort. Eleverna motiverades av att deras 

texters kvalité kunde bli bättre och därmed kände sig eleverna stolta över vad de åstadkommit 

(Anthony, 2004, s. 172). I en annan studie av Fidaoui et al. (2010 s. 160) säger lärare att de 

flesta elever motiveras av att skriva på datorn just för att det inte är ett traditionellt 

skrivverktyg. Datorns funktioner skapar spänning och intresse hos eleverna till skillnad från 

vad en penna gör. Dessutom är datorn ett viktigt verktyg som eleverna kommer ha 

användning av i framtiden. Med vetskapen om att eleverna kommer ha användning av 
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datorfärdigheterna i framtiden, motiveras även lärarna till att använda datorn i sin 

undervisning (Fidaoui et al., 2010, s. 160).  

Sammanfattningsvis visar resultatet att digitala skrivverktyg i de flesta fall har en positiv 

påverkan på skrivprocessen. Möjligheter med digitala skrivverktyg som upptäcktes i 

materialet var elevers förmåga att skriva snabbare, skriva längre texter, redigera enklare och 

förenkla skrivandet. Begränsningar som upptäcktes i materialet var tillgången till digitala 

skrivverktyg, elevers tekniska kunskap och en långsiktig påverkan på motoriken. Resultatet 

visar också att majoriteten av eleverna blir motiverade till att skriva när de använder digitala 

skrivverktyg. Detta berodde främst på att det var roligt, kreativt och stärkte självförtroendet. 

6. Diskussion  
I diskussionsdelen diskuteras studiens metod och resultat. Metoddiskussionen (6.1) berör 

kritiskt hur informationssökning och val av material kan ha påverkat resultatet. I 

resultatdiskussionen (6.2) resoneras resultatet i förhållande till studiens syfte, frågeställning, 

bakgrund och yrkesverksamhet. Slutligen ges förslag på vidare forskning.  

6.1 Metoddiskussion  
I början av informationssökningen var det inte helt självklart vilka sökord som var relevanta 

för vår litteraturstudie. Trots att ämnet var bestämt fanns det oklarheter kring vilken specifik 

inriktning studien skulle ha. När vi väl hade bestämt oss för inriktningarna möjligheter, 

begränsningar och motivation i samband med digitala skrivverktyg och skrivprocessen blev 

informationssökningen enklare. Alla aspekter nämnt ovan ville vi få med i vår sökning och 

därför använde vi många sökord. Detta resulterade till att vi fick många träffar, både 

relevanta och icke relevanta. En del av träffarna inriktade sig på läsundervisning vilket inte 

var relevant i vår studie.  

Materialet vi har valt till vår studie kommer ifrån fem olika länder; Sverige, Finland, Irland, 

USA och Libanon. Detta är något som kan ses som både en styrka och svaghet. En styrka i 

den bemärkelsen är att vi får ett större perspektiv på användandet av digitala skrivverktyg i 

fler länder än Sverige. Detta leder till att vi får fler synvinklar från lärare och elever. Något 

som kan ses som en svaghet med materialet från Libanon är att ekonomiska och kulturella 

aspekter kan skilja sig från den svenska skolan och därmed påverka resultatet. Vi finner dock 

ändå att materialet är relevant då det finns likheter med den svenska skolan. Dessutom styrker 

vi dessa likheter med en svensk studie från 2019. Ytterligare en aspekt att ha i beaktande är 

att materialet som valts ut inte enbart inriktar sig på elever i årskurs F-3 utan också material 
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där äldre elever undersökts. Detta beror på att tillräckligt med material för årskurs F-3 inte 

hittades och därmed valde vi att öka åldern. Anledningen till att vi valde att ha med studier 

med äldre elever är för att eleverna i årkurs F-3 ska förberedas för vad som kommer i de 

högre årskurserna. Ytterligare en anledning till att materialet ändå valts ut är för att innehållet 

besvarat vår frågeställning. Det kan dock ses som en svaghet då studiens inriktning är F-3. En 

styrka med litteraturstudien är att mycket av materialet är relativt nytt, sju av alla elva 

publikationer är från år 2016–2021. Detta var något vi ansåg var viktigt att förhålla sig till då 

digitaliseringen är under snabb utveckling. De två äldsta artiklarna är från 2004 och 2010 

vilket kan ses som en svaghet eftersom mycket har hänt inom digitaliseringen sedan dess. 

Dock anser vi att materialet är användbart då det stärks av nyare forskning i vår studie. 

Framförallt visar de äldre studierna att datorkunskapen hos eleverna var låg, men även idag 

finns det elever med låg datorkunskap vilket är viktigt att ha förståelse för. Därför har vi valt 

att ta med dessa studier. Vi båda har positiva erfarenheter av att skriva med digitala 

skrivverktyg vilket kan ha inverkan på litteraturstudiens utgångspunkt. Trots detta så har vi 

försökt vara neutrala och inte låtit våra erfarenheter påverka tolkningen av källorna. Det kan 

dock ha skett omedvetet och därav påverkat resultatet.  

6.2 Resultatdiskussion  
Resultatet i litteraturstudien besvarade våra två frågeställningar; Vilka möjligheter respektive 

begränsningar finns vid användandet av digitala skrivverktyg i elevernas skrivprocess? Samt 

hur påverkas elevernas motivation av att skriva med digitala skrivverktyg? Resultatet visar att 

digitala skrivverktyg bidrar till en förenklad skrivprocess. Det innebär att förstastadiet, 

skrivstadiet och efterstadiet i skrivprocessen förenklas. I skrivstadiet där texten produceras 

förenklas skrivprocessen med digitala skrivverktyg eftersom det räcker att trycka på en 

tangent. Resultatet visar att detta bidrog till att elever skrev snabbare vilket till stor del 

berodde på att det inte var lika påfrestande. Dock kräver detta färdigheter som innebär att 

behärska ett tangentbord.  

Studiens resultat visar att elevers tekniska kunskap och tillgång till digitala skrivverktyg har 

stor betydelse för skrivprocessen. Beroende på tillgången till digitala skrivverktyg i hemmet 

kan det påverka deras tekniska kunskap. Därför har skolan en viktig roll att se till att eleverna 

får träna på att skriva med digitala skrivverktyg. Enligt Skolverkets (2019, s. 258) centrala 

innehåll står det att elever ska ges möjlighet att skriva med digitala verktyg. Dessutom skriver 

Skolverket (2019, s. 8) att varje elev ska ges förutsättning att utveckla sin digitala kompetens 

och förmåga att använda digital teknik. Därför borde inte den tekniska kunskapen avgöras av 
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elevernas tillgång till digitala verktyg i hemmet, vilket ett forskningsresultat i studien visade 

på. Resultatet visar också att det finns ett samband mellan teknisk kunskap och motivation. 

Elever som hade teknisk kunskap hade mer motivation till att använda digitala skrivverktyg. 

De elever som hade en bristande teknisk kunskap kunde ha olika syn på att använda digitala 

skrivverktyg, i vissa fall ökade motivationen och i andra fall tog frustrationen över.  

Resultatet från tidigare forskning visar att textlängden påverkades av att skriva med digitala 

skrivverktyg. En intressant upptäckt var att ett forskningsresultat visar att textlängden skiljde 

sig åt mellan elever med svenska som första respektive andraspråk. Elever med svenska som 

andraspråk skrev med hjälp av digitala skrivverktyg längre texter, vilket inte elever med 

svenska som förstaspråk gjorde. Enligt Skolverket (2020, s. 9) kan digitala verktyg med olika 

funktioner stötta och stimulera elever med svenska som andraspråk. I forskningsresultatet 

som nämnts ovan kan detta varit en bidragande faktor till andraspråkselevers ökade textlängd. 

Elever med svenska som andraspråk kan vara väl bekant med skriftspråket som används i 

deras förstaspråk. Ett nytt skriftspråk kan därför vara svårt att lära sig eftersom det kan finnas 

stora skillnader mellan skriftspråken. Läraren måste därför ha i åtanke att elever med svenska 

som andraspråk inte har mött det svenska skriftspråket lika tidigt som elever med svenska 

som förstaspråk. 

Redigering och bearbetning av texten är något som sker i skrivprocessens efterstadie. Detta 

stadie förenklades med digitala skrivverktyg eftersom det gick enklare att redigera texten och 

rädslan för att skriva fel försvann. Under vår verksamhetsförlagda utbildning kunde vi båda 

skribenter bevittna denna koppling. När eleverna skrev fel för hand uppstod en frustration 

över att behöva sudda i sin text. Däremot var det tydligt att eleverna inte upplevde denna 

frustation när något skulle redigeras på datorn eller Ipad.  

Resultatet i litteraturstudien visar att det finns en viss kritik till den automatiska redigeringen, 

detta beror på att digitala verktyg inte alltid kan förstå den sociala kontexten. Säljö (2014, s 

17) som förespråkar det sociokulturella perspektivet hävdar att vi lever i en värld med 

hjälpmedel och verktyg som tar oss förbi våra mänskliga förutsättningar. Dessa verktyg 

innebär dock att vi människor måste förstå teknologin vi använder då vi inte enbart kan 

förlita oss på verktyget. Detta beror på att teknologin inte förstår det sociala mänskliga 

sammanhanget. Ett exempel av detta fall är när ett rättstavningsprogram visar att ett ord är 

korrekt stavat men är fel i sammanhang (Säljö, 2014, s.17). Det ställer därför krav på att 

läraren är medveten om digitala verktygs begränsningar. Den medvetenheten måste läraren 
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informera eleverna om för att de också ska förstå att digitala verktyg kan visa fel. Genom att 

göra eleverna medvetna om begränsningarna krävs det att eleven skapar tillit till sin egen 

förmåga. Det digitala verktyget kan visa fel stavning, grammatik och ord i rätt sammanhang. 

Om detta inte uppmärksammas kan det leda till att eleverna inte lär sig vad som är rätt och 

fel. Resultatet visar en liknande situation när elever använder “text till tal-teknik". Framför 

allt var det elever med en begränsad förmåga att avgöra verktygets språkriktighet. Även i den 

här situationen har läraren en viktig roll att göra eleverna medvetna om digitala skrivverktygs 

brister.  

Resultatet i litteraturstudien visar på ytterligare en aspekt som både möjliggör och begränsar 

skrivandet med digitala skrivverktyg. Denna aspekt är hur digitala skrivverktyg påverkar 

motoriken i både positiv och negativ bemärkelse. Ett forskningsresultat hävdar att digitala 

skrivverktyg kan vara till stor hjälp för elever med motoriska svårigheter. Skolverket (2016, 

s. 3) instämmer och menar att det underlättar för elever som har svårt att forma bokstäver 

med en penna. Det beror på att det blir mindre fysisk påfrestning när eleverna skriver med 

digitala skrivverktyg. Ett annat forskningsresultat visar dock att digitala skrivverktyg 

påverkar motoriken negativt på lång sikt. Oavsett vad forskningsresultat visar så säger 

kunskapskraven i slutet av årskurs 3 att elever ska kunna skriva texter med läslig handstil och 

på datorn (Skolverket, 2019, s. 263). Därför måste skrivundervisningen innehålla en 

balanserad variation mellan att skriva för hand och med digitala verktyg. Även om elever 

föredrar att skriva med det ena eller det andra kan inget av det uteslutas från undervisningen. 

Något som förespråkades i tidigare forskning var att både elever och lärare såg positivt på 

kollektivt lärande. Att lära av varandra är något som ligger till grund för det sociokulturella 

perspektivet. Genom att skriva i par kan eleverna dela med sig av idéer och hjälpa varandra. 

När en svagare elev får hjälp av en mer kunnig elev sker den svagare elevens utveckling i den 

proximala utvecklingszonen. Det innebär att elevens lärande utvecklas och när ny kunskap 

inhämtas flyttas den proximala utvecklingszonen framåt. 

Skolverket (2019, s. 13) skriver att skolan ska främja elevers utforskande, nyfikenhet och lust 

att lära. Motivationen är en viktig drivkraft för att vilja lära sig och resultatet i 

litteraturstudien visade på att detta stämde. Digitala skrivverktyg bidrog till lust att skriva och 

därmed ökade motivationen. När eleverna skriver med digitala skrivverktyg fick de fler 

valmöjligheter att ändra textens utseende vilket gjorde eleverna motiverade till att skriva. 

Skolverket menar (2016, s. 3) att det är en bra idé att låta eleverna utforska vilket typsnitt, 
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storlek och bakgrund som passar dom själva. Enligt det kognitiva perspektivet utvecklar barn 

kunskaper när de får utforska och upptäcka på egen hand. En intressant upptäckt i resultatet 

var att omotiverade elever blev mer motiverade till att skriva när de fick använda digitala 

skrivverktyg. Elever som hade teknisk kunskap kunde glänsa och vara stolta över vad de 

åstadkommit, vilket gav eleverna ett ökat självförtroende. Detta stämmer överens med våra 

egna erfarenheter från den verksamhetsförlagda utbildningen. Flera elever som hade en 

negativ inställning till att skriva blev direkt mer positiva när digitala skrivverktyg fick 

användas. För att uppnå god skrivutveckling är det flera dimensioner som ska samspela. 

Motivation, som är en av dimensionerna visar litteraturstudiens resultat hade stor inverkan på 

elevernas skrivprocess. När eleverna var motiverade resulterades det till längre texter och 

förbättrad struktur samt innehåll. Motivation spelar alltså en viktig roll för elevernas 

skrivutveckling. 

Avslutningsvis kan vi utifrån resultatet dra slutsatsen att digitala skrivverktyg i de flesta fall 

möjliggör elevernas skrivprocess och ökar deras motivation. I den här litteraturstudien har vi 

inriktat oss på digitala skrivverktyg och hur det påverkar skrivprocessen och motivationen, 

men begreppet digitala verktyg är desto bredare. Det finns därför god potential att fortsätta 

forskning inom området. Vidare forskning skulle därför kunna vara inriktat på dess 

funktioner, program och tillgänglighet för att se hur de kan användas vid språkutveckling, 

läsutveckling och skrivutveckling. Dessutom utifrån både lärare och elevers perspektiv. Med 

hänsyn till den intressanta upptäckten i resultatet att elevers skrivprocess skiljde sig åt mellan 

elever med svenska som första respektive andraspråk, hade det varit ett intressant fortsatt 

forskningsområde. Det hade exempelvis kunnat handla om hur digitala verktyg påverkar 

språkutvecklingen hos elever med svenska som andraspråk. 
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